
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
                                                                                                                              COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  1 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:   Demanializzazione del tratto di Via Braia già soggetto ad uso pubblico . 
 
L’anno      duemiladodici   addì  tredici  del   mese   di  marzo  ore     19,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa si è riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x                      
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano x  
 13  
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Marocco Pierluigi 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 
 
 
Oggetto:   Demanializzazione del tratto di Via Braia già soggetto ad uso pubblico 
 

PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto il sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  13.03.2012 
 
  
       IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to  Arch. Oronzo Saponaro 
 
       _________________________________ 
 

 
      
          
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
I L   CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Considerato che la Regione Piemonte, con propria Legge  in data 21/11/1996 n. 86, ha 
delegato il Comune in materia di classamento declassamento delle strade di proprietà, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.2, commi 8 e 9, del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) 
come modificato dall’art.1 del D.Lgs.360/1993; 
 
Visto che nel centro abitato del Comune di  Prato Sesia è presente una strada 
denominata Via Braia la quale, seppure catastalmente insistente su sedimi privati, 
individuati al Foglio 9, mappali 614, 1243, 1326, 606, 605, 998, 1385, 620, 621, 622, 
1254, 623, 1016, 624, 861, 601, 1019, 602, 596, 593, 594, 592, 789, per una superficie 
complessiva pari a circa mq. 600, viene da sempre utilizzata pubblicamente e che 
presenta le caratteristiche di cui all’art. 2, comma 2 lettera F del D.Lgs.30 aprile 1992, 
n.285 e  s.m.e.i.  
 
Dato atto che il Comune di Prato Sesia ha provveduto, alcuni decenni or sono,  ad 
asfaltare il tratto di Via Braia che dall’imbocco con Via Matteotti giunge sino al termine 
delle aree residenziali presenti e prospettanti l’asse viario di cui trattasi e ad effettuarne 
sino ad oggi la manutenzione, compresa la costante pulizia con mezzo meccanico. 
 
Dato atto altresì che nel suddetto tratto stradale sono presenti tutti i servizi pubblici 
quali: acquedotto comunale, illuminazione pubblica, linea Enel in bassa tensione, linea 
Telecom, fognatura pubblica. 
 
Considerato che in virtù di quanto sopra i proprietari prospettanti il tratto di Via Braia 
non risultano avere la disponibilità delle relative porzioni di terreno, di fatto occupate 
dalla viabilità in questione, sulle quali risulta consolidato l’uso pubblico. 
 
Ritenuto pertanto, conseguentemente a tali presupposti, di procedere a classificare il 
tratto di Via Braia sopra descritto come tratto di strada comunale, secondo le procedure 
previste dalla Legge Regionale 86/1996. 
 
Visto il D.Lgs.30 aprile 1992, n.285 e  s.m.e.i. 
 
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 , n.495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del nuovo codice della strada”. 
 
Vista la L.R. 21/11/1996 n. 86 
 
Visto l’allegato  parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge dai 13 consiglieri presenti e 
votanti; 
 
 

D E L I B E R A  
1) Di procedere, per i motivi in premessa citati, alla demanializzazione del tratto 
della Via Braia attualmente composto dalle seguenti particelle catastali individuate al 
Foglio 9, mappali 614, 1243, 1326, 606, 605, 998, 1385, 620, 621, 622, 1254, 623, 
1016, 624, 861, 601, 1019, 602, 596, 593, 594, 592, 789, per una superficie complessiva 



pari a circa mq. 600, così come meglio indicato nella planimetria allegata al presente 
atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale,.  
2) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.3 della L.R. n.86/1996. 
3) Di dare atto che nei successivi trenta giorni chiunque può presentare motivate 
opposizioni allo stesso organo deliberante avverso il provvedimento medesimo, ai sensi 
del 2° comma dell’ art.3 della L.R. n.86/1996 
4) Di trasmettere il presente provvedimento di classificazione, dopo che sia 
divenuto definitivo, alla Regione Piemonte che provvede alla pubblicazione dello stesso 
sul B.U.R., ai sensi del 3° comma dell’ art.3 della L.R. n.86/1996. 
5) Di dare atto che il presente provvedimento di classificazione avrà effetto 
dall’inizio del secondo mese successivo a quello nel quale esso è stato pubblicato nel 
B.U.R., ai sensi del comma 5 della L.R. n.86/1996. 
6) Di dare atto altresì che al temine dell’iter procedurale previsto dalla L.R. 
n.86/1996 dovranno espletarsi le pratiche di frazionamento catastale e conseguente 
acquisizione, da parte del Comune, delle particelle di terreno interessate. 
7)  Di autorizzare il Responsabile del Servizio Area Tecnica di questo Comune ad 
adottare tutti gli atti di propria competenza per dare attuazione a quanto sopra 
deliberato. 
 
CON  successiva e separata votazione con voti  favorevoli n. 13 contrari 0, astenuti n.0  

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.L.vo 267/00 e combinato art. 126 comma 1 del D.L.vo 267/00 e s.m.i.. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Luca Manuelli                                                              F.to  Dott.Pierluigi Marocco 
 
_______________________                                         ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
ed affissa all’Albo Pretorio il   19.3.2012         e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li    19.3.2012                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to    Dott. Pierluigi Marocco 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,  19.3.2012                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to   Dott.Pierluigi Marocco 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva 
il__________________________decorsi dieci giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


